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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Тема развития предпринимательства, бизнеса,

особенно малого и среднего в сфере торговли, весьма интересна, является

достаточно обсуждаемой, так как кажется легкой для понимания как в широкой

среде общественности, так и в научной среде. Проявляются определенные

стереотипы в исследовании вопросов, поднимаемых в рамках этой темы

(управление, финансовые аспекты, конкурентоспособность, особенно –

поддержка предпринимательства и т.п.). Однако достижения

институциональной экономики и ее ветви новой институциональной

экономической теории дают основу для иного взгляда на процессы, что

использовано при проведении исследования и определяют актуальность данной

темы.

В последнее время в Донецкой Народной Республике активно развивается

бизнес в сфере торговли, как в формате сетевой розницы, так и в форме малого и

среднего предпринимательства. Наиболее значительной проблемой развития

малого и среднего бизнеса в сфере торговли принято считать и недостаточность

финансовых возможностей, и ограниченность в кредитных ресурсах и рынка,

поставок товара из-за рубежа, введение блокады, ведение боевых действий и др. В

то же время именно предприниматель является организатором и движущей силой

бизнеса, а торговля в небольших магазинах способна быть более маневренной для

удовлетворения потребностей потребителей, что является актуальным

направлением исследования с учетом возможностей достижений

институциональной теории, включающей в свой ракурс исследования и человека.

Проведение такого исследования актуально для Республики, как с точки зрения

теории, так и практики, что позволит не только обеспечить удовлетворение

потребностей граждан Республики, но и создать условия для роста

компетентности нынешних и будущих предпринимателей, желающих вести

бизнес в сфере торговли.
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Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с научным исследованием,

проводимым ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского»: хоздоговорной темой № 2/2016

«Диагностика состояния и рыночных позиций предприятия и разработка

рекомендаций по их совершенствованию» (г. Донецк, ООО СПКФ «ЮКАС»,

2016 г.), где в рамках выполненной НИР были исследованы: механизм

реализации концепции монетизации выгод и затрат; использование сайта

предприятия, как инструмента руководителя; разработан алгоритм

информационного обеспечения управления развитием объемов сбыта и оценки

эффективности организационной структуры предприятия в части применения

регулирования трансакционных издержек и эффективности.

Степень разработанности проблемы. Вопросам развития теории и

практики предпринимательства в целом посвящены работы А. Агеева,

Л. Барышниковой, Л. Балабановой, Л. Дмитриченко, В. Дорофиенко,

Е. Кошелевой, В. Малыгиной, В. Орловой, Р. Ободца, Ю. Петрушевского,

Б. Рахаева, А. Рубинфельда, В. Тисуновой, К. Хемингуэя, Л. Чубаревой,

Дж. Фокса и др., в том числе в сфере торговли – С. Алексеева, Б. Бермана и Дж.

Эванса, Т. Кента и О. Омара, К. Мур, Л. Омельянович, К. Терещенко, Дж.

Ферни, С. Ферни; вопросам институционального развития посвящены работы

К. Бендукидзе, А. Денжау, Л. Дэвиса и Д. Норта, О. Вильямсона, Р. Коуза,

Я. Кузьминова, Р. Капелюшникова, П. Милгорма, Э. Остром, Р. Рихтера, Дж.

Робертса, Э. Фуруботона, Е. Шаститко, Т. Эггертссона, К. Эрроу, М. Юдкевич

и др.; вопросам теории институтов и трансакционных издержек в приложении к

особенностям развития субъектов хозяйствования, функционирующих в сфере

торговли посвящены работы Е. Азарян, Э. Кудинова, О. Шепеленко, Ю.

Юрченко и др. Однако, все же имеются недостаточно проработанные аспекты,

требующие углубления теоретико-методологических подходов, концепций и

методик в связи с изменением внутренней и внешней среды развития малого и
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среднего бизнеса, функционирующего в сфере торговли, в том числе в

Донецком регионе.

Цель и задачи исследования. Целью работы является обобщение

теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по

совершенствованию развития малого и среднего бизнеса в сфере торговли в

Донецком регионе.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

– исследованы теоретические положения предпринимательства в сфере

торговли, как объекта развития: институциональный подход;

– определены особенности институциональной среды развития малого

предпринимательства в сфере торговли;

– сформирован концептуальный подход развития субъектов малого и

среднего бизнеса в сфере торговли;

– изучен международный опыт, тенденции развития малого и среднего

бизнеса в сфере торговли и его особенности в ДНР;

– исследовано влияние институциональной среды на развитие и

поведение экономических агентов в сфере торговли;

– изучена практика реализации стрейкхолдерского подхода в развитии

малого и среднего бизнеса в сфере торговли;

– разработан организационный механизм компетентностного развития

субъектов предпринимательства;

– предложены современные инструменты повышения эффективности

предпринимательской деятельности;

– представлены научно-практические рекомендации по

совершенствованию информационного обеспечения управления развитием

субъектов малого и среднего бизнеса.

Объект исследования – процессы, обеспечивающие формирование,

функционирование и развитие малого и среднего бизнеса, базирующие на

институциональном подходе.
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Предмет исследования – комплекс теоретических, методологических и

методических аспектов развития малого и среднего бизнеса.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства), в

частности: п. 8.1. «Развитие методологии и теории предпринимательства:

разработка методики организации предпринимательской деятельности»; п. 8.5

«Предпринимательство в единстве его основных компонентов: личностные

(способности предпринимателей к инновационной рисковой деятельности),

экономические (эффективность), организационно-управленческие

(инновационный стиль менеджмента)»; п. 8.7 «Формирование и развитие

системы инфраструктурного обеспечения предпринимательской деятельности»

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

концептуальный подход к развитию субъектов малого и среднего бизнеса

в сфере торговли, который в отличие от традиционных базируется на основных

теориях новой институциональной экономической теории, дополненных

концепцией монетизации выгод и затрат субъектов предпринимательства,

способствующих росту товарооборота и инструментах, обеспечивающих

квалифицированное и конвенциональное развитие взаимоотношений

участников торгового процесса;

механизм институционализации взаимоотношений субъектов малого и

среднего бизнеса в сфере торговли, в отличие от существующих, включающий

институциональные теоретико-методологические основы, служащие

фундаментом возникновения и развития отношений и последующих

коммуникаций, включая поэтапную реализацию процесса взаимодействия

субъектов, нацеленную на конвенционально ожидаемый результат;

организационный механизм функционирования Центра оценивания

компетенций, включающий объекты, субъекты и процесс организации
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оценивания при входе в бизнес и плановом подтверждении компетенций

субъектов, работающих в сфере торговли, направленный на обеспечение

непрерывности развития бизнеса и качественное предоставление торговой

услуги;

методические подходы к обеспечению роста товарооборота на основе

представления преимуществ товара в денежном выражении, основанные на

концепции монетизации, включающие механизм реализации концепции,

состоящий из пяти шагов; описание преимуществ товаров/услуг в денежном

выражении; направления применения и алгоритм информационного

обеспечения управления товарооборотом и оценки эффективности

организации/ организационной структуры магазина (бизнеса в сфере торговли),

содержащий три блока: мониторинга; координации управления товарооборотом

и регулирования транзакционных издержек и эффективности;

модель обеспечения развития бизнеса в сфере торговли на основе

институциональной трансформации ментальных моделей, которая в отличие от

известных подходов, основана на учете ограниченной рациональности

субъектов – участников торгового процесса; фактического и перспективного

представления о торговле и бизнесе в сфере торговле у предпринимателей и в

обществе, позволяющих корректировать или поддерживать их для

формирования общих ментальных моделей, нацеленных на развитие торговли и

наиболее полное удовлетворение потребностей покупателей.

получило дальнейшее развитие:

классификация институциональных факторов развития малого и среднего

бизнеса в сфере торговли путем обобщения и систематизации известных

критериев, характеризующих институты и дополнения ее критериальными

признаками по среде функционирования и по отношению к среде

функционирования субъектов хозяйствования;

содержание понятийного аппарата: малое предпринимательство/

предпринимательство в сфере торговли (институт рыночной экономики,

основанный на креативной идее, реализованной через механизм,
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сформированный предпринимателем, гарантированный личностью

предпринимателя и осуществляющейся на собственный страх и риск (в сфере

торговли); малый и средний бизнес в сфере торговли (институциональная


[…]


каждом этапе их развития – от разработки идеи

до ее коммерциализации. Для проведения

занятий приглашаются руководители и

ведущие специалисты успешных предприятий

Республики, органов государственного

управления, финансовых учреждений.

3 Рекламная

мастерская

2015 Проект нацелен на приобретение и развитие

профессиональных качеств и навыков для

работы на рынке производства рекламы. Для

проведения занятий приглашаются

специалисты ведущих предприятий

Республики («Эверест», Компьютерная

академия «Шаг», «Юго-Запад») и зарубежных

компаний (например, из г. Санкт-Петербург).

4 Нобелевская

неделя

2016 Проект направлен на популяризацию знаний

студентов о научных открытиях и

достижениях мирового уровня.
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Продолжение приложения Г

№

п/п

Название

проекта

Год

основа-

ния

Характеристика проекта

5 Донбасс-

Форсайт

2016 Проект нацелен на формирование будущего

Донецкой Народной республики через

приглашение руководителей министерств и

ведомств, депутатов народного Совета ДНР

для обсуждения проблем и перспектив

развития Республики. Так, участниками

проекта были: Министр МОН, д.э.н., проф.

Полякова Л.П., Министр Минэкономразвития

Романюк В.В., Глава Республиканского банка

ДНР Никитина И.П., Депутат НС ДНР

Мартьянова («Народный контроль») и др.

6 Университет-

Школа

2017 Проект для школьников, направлен на

популяризацию науки среди будущих

студентов Республики.

7 Из поколения в

поколение

2017 Проект нацелен на ознакомление студентов с

научными исследованиями и достижениями

ученых ДонНУЭТ, ушедших из жизни.

Составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Пример применения концепции монетизации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Список сокращений к рисунку 3.8 – Алгоритм информационного

обеспечения управления товарооборотом и оценке эффективности организации

/организационной структуры магазина (бизнеса в сфере торговли)

К блоку: Механизм определения оптимально возможных цен на товары

ассортиментной линейки

Цi пок - покупная цена i-го товара

ИОi ср – средние издержки обращения, приходящиеся на единицу i-го

товара

РЦi конкур - розничная цена i-го товара у конкурентов

РЦi – розничная цена i-го товара

Ктнi – коэффициент торговой наценки i-го товара

min Nрент маг – минимальная средняя норма рентабельности по

магазину

Квлиян Vi – коэффициент взаимосвязи цены и объема продаж i-го товара

К↑тнi – коэффициент роста величины надбавки

К блоку: Регулирование трансакционных издержек и эффективность

ШАГ 1 – определение трансакционных издержек

Вариант 1:

∑ ТРИобщ – общая сумма трансакционных издержек

ТРИпоиск – трансакционные издержки поиска информации

ТРИобраб – трансакционные издержки обработки информации

ТРИкоорд – трансакционные издержки координации

ТРИконтр – трансакционные издержки контрактации

Чdiпоиск – удельный вес сотрудников, занятых поиском информации

ЗПi – расходы на оплату труда работников, занятых в i-том процессе,

связанным с трансакционными издержками

Чdiпростои – удельный вес сотрудников, находящихся в простое ввиду

отсутствия информации
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Продолжение приложения Ж

З приоб/исп тс – затраты, связанные с приобретением/использованием

технических средств

З приоб/исп по – затраты, связанные с приобретением/использованием

программного обеспечения

Чdiобработки – удельный вес сотрудников, занятых обработкой

информации

Потери от неверного решения

Чdiсовещ, переговор – удельный вес сотрудников, участвующих в

подготовке и проведении переговоров, совещаний

Чdiвлияние – удельный вес сотрудников, работа которых связана с

принятием n-го управленческого решения

Чdiисполн – удельный вес сотрудников, работа которых связана с

обеспечением исполнения n-го управленческого решения

Змотивац – затраты, связанные с обеспечением мотивации к выполнению

n-го управленческого решения

Чdiконтр – удельный вес сотрудников, работа которых связана с

обеспечением контроля за исполнением n-го управленческого решения

Чdiучет вклада – удельный вес сотрудников, работа которых связана с

учетом вклада в обеспечение исполнения n-го управленческого решения

П оппортун повед – затраты, связанные с выявлением

оппортунистического поведения (отклонений) при исполнении n-го

управленческого решения

З на оценку – затраты, связанные с оценкой исполнения n-го

управленческого решения

З преоб/исп.СК – затраты, связанные с регулированием системы контроля

исполнения n-го управленческого решения
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Окончание приложения Ж

Вариант 2:

ТРИ снабжения – трансакционные издержки, связанные с

осуществлением процесса снабжения

ТРИ хранения и продажи (реализации) – трансакционные издержки,

связанные с осуществлением процесса хранения и продажи (реализации)

товаров

ТРИпереговор – трансакционные издержки, связанные с процессом

ведения переговоров

ТРИмонитор – трансакционные издержки, связанные с реализацией

процесса мониторинга

ТРИпринужден. и недоплуч. выгод – трансакционные издержки,

связанные с реализацией принуждения к исполнению обязательств и оценкой

недополученных выгод

ТРИспецификафии и защиты прав – трансакционные издержки,

связанные с реализацией функции спецификации и защиты прав

ШАГ 2 – определение эффективности организации в целом и

организационной структуры предприятия

Э – эффективность

П (прибыль/убыток) – результат деятельности предприятия, выраженный

в полученной им сумме прибыли или убытка за анализируемый период

ТРИ – общая сумма трансакционных издержек предприятия за

анализируемый период

ДР (Доля рынка) – занимаемая предприятием доля рынка за

анализируемый период

ИК (инвестиров. капитал) – размер инвестированного капитала за

анализируемый период

Р (Объем реализации) – объем реализации за анализируемый период
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Соотношение общего количества заключенных договоров к стоимости одной

заключенной сделки
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