ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Возиянова Дмитрия Эдуардовича на тему «Развитие малого и среднего бизнеса в сфере торговли в Донецком регионе» поданной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Современное состояние экономики в Донецкой Народной Республике и сложившиеся тенденции ее становления вызывают необходимость использования качественно нового подхода к процессам развития среднего и малого бизнеса. Следует отметить, что данный подход должен базироваться на поступательной реализации механизма институционализации взаимоотношений субъектов малого и среднего бизнеса, что будет способствовать росту товарооборота и повысит рентабельность их деятельности. Комплексное решение проблемы развития малого и среднего бизнеса в сфере торговли в Донецком регионе на основе поступательной реализации механизма институционализации было выделено Возияновым Д.Э. в качестве цели исследования.

Постановка задач, их разработка, обобщение, теоретические и практические выводы свидетельствуют о высоком научном уровне соискателя.

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо отметим предложенный автором концептуальный подход к развитию субъектов малого и среднего бизнеса в сфере торговли, базирующийся на основных теориях новой институциональной экономической теории и дополненный концепцией монетизации выгод и затрат.

Как следует из автореферата, автору в полной мере удалось реализовать как механизм институционализации взаимоотношений субъектов малого и среднего бизнеса в сфере торговли, так и организационный механизм функционирования Центра оценивания компетенций.

Представляет бесспорный интерес методические подходы к обеспечению роста товарооборота на основе представления преимуществ товара в денежном выражении, основанные на концепции монетизации, включающие механизм реализации концепции, состоящие из пяти шагов.

Вместе с тем следует указать на определенные дискуссионные положения работы.

1. На стр. 12 автореферата (таблица 3) в качестве факторов, препятствующих динамике деловой активности малого и среднего бизнеса в ДНР, выделены «затруднения в процессе ведения бизнеса, связанные с текущей ситуацией». Полагаем, что данный пункт можно было представить в более конкретной форме.

2. В модели обеспечения развития бизнеса в сфере торговли на основе институциональной трансформации ментальных моделей автор выделяет «взгляды» спекулянтов и фарцовщиков, что в большей степени связано с

плановой экономикой СССР и не характерно в системе рыночной экономики. Возможно данный момент следует раскрыть с точки зрения теории теневой экономики.

Однако данные замечания не снижают общего впечатления от работы; содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что исследование Возиянова Д.Э. является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым.

Автором использован в достаточной мере современный и актуальный арсенал теоретических и практических подходов, применена достоверная база данных, изучен существенный комплекс научных трудов по исследуемой проблеме. В данной работе соискателем изложены аргументированные положения, результаты и выводы, представляющие практический интерес. Проведен терминологический анализ понятий, уточнены ключевые определения. Обоснованность выводов подтверждается возможностью практического применения результатов диссертационной работы.

На защиту представлено завершённое исследование, научная значимость которого и фундаментальные выводы апробированы в докладах, сделанных на десяти научных и научно-практических конференциях в ДНР, России и Украине; и получили всестороннее освещение в научных статьях.

Представленная диссертация Возиянова Дмитрия Эдуардовича на тему «Развитие малого и среднего бизнеса в сфере торговли в Донецком регионе» являет собой пример целостного фундаментального исследования, которое полностью отвечает требованиям ВАК к работам подобного вида, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Сергичева Ирина Анатольевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
по специальности 08.00.05
– Экономика и управление
народным хозяйством, доцент, заведующая
кафедрой «Управление и бизнес»
ОУ ВО «Южно-Уральский институт
управления и экономики»

И.А.Сергичева

Подпись Сергичевой И.А. заверяю
Начальник отдела кадров Валеева Н.И.

Контактные данные:

454052, РФ, г. Челябинск, Комаровского, 9А

+7(351) 731-01-16

e-mail: Sergeichevaia@mail.ru